
ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

56 СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
26.11.2019 г.Липецк № 1017

О проекте бюджета города Липецка на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов

(первое чтение)

Заслушав доклад «Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики города Липецка на 2020 год и на плановый период
2021 и 2022 годов», рассмотрев проект бюджета города Липецка на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов, внесенный Главой города 
Липецка, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
статьей 36 Устава города Липецка, Положением «Об основах бюджетного 
устройства и бюджетного процесса в городе Липецке», учитывая решение 
постоянной комиссии Липецкого городского Совета депутатов по бюджету 
и муниципальной собственности, Липецкий городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Принять к сведению доклад «Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики города Липецка на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов» (прилагается).

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Липецка на
2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Липецка в 
сумме 12 432 774 271,57 рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Липецка в сумме 
12 829 960 129,57 рублей;

3) дефицит бюджета города Липецка в сумме 397 185 858,00 рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета города Липецка на

2021 год и 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Липецка 

на 2021 год в сумме 10 157 507 233,27 рублей и на 2022 год в сумме 
10 103 383 338,49 рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Липецка на 2021 год в 
сумме 10 157 507 233,27 рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 279 992 721,00 рублей, и на 2022 год в сумме 
10 103 383 338,49 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 423 626 400,00 рублей.



2

4. Принять в первом чтении проект бюджета города Липецка на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов (прилагается).

5. Установить, что поправки к проекту бюджета города Липецка на
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов направляются в 
постоянную комиссию по бюджету и муниципальной собственности в срок
до 2 декабря 2019 года.

6. Рекомендовать администрации города Липецка в процессе 
исполнения Бюджета города Липецка в 2020 году с учетом возможности 
доходной базы бюджета города предусмотреть дополнительные 
финансовые средства на следующие мероприятия:

1) проведение мероприятий по внесению изменений в Генеральный 
план города Липецка (решения Липецкого городского Совета депутатов от 09.02.2016 
№ 73, от 19.12.2017 N9 555, от 25.12.2018 N9 809, постоянной комиссии по жилищно
коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404
02/03);

2) формирование земельных участков, занимаемых 
многоквартирными жилыми домами, и постановкой их на кадастровый 
учет (решения Липецкого городского Совета депутатов от 29.08.2017 № 488, от 19.12.2017 
№ 555, от 25.12.2018 Ns 809, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, 
градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03)',

3) разработку проектно-сметной документации и проведение работ 
по усилению несущих конструкций многоквартирных домов на 
территории города Липецка (решения Липецкого городского Совета депутатов от
20.12.2016 N° 315; от 19.12.2017 № 555, от 25.12.2018 N° 809, постоянной комиссии по 
жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 
№404-02/03); '

4) переселение граждан из аварийного (непригодного для 
проживания) жилищного фонда города Липецка и снос расселенных 
аварийных ДОМОВ (решения Липецкого городского Совета депутатов от 20.12.2016 
№ 315, от 19.12.2017 Ns 555, от 25.12.2018 М  809, постоянной комиссии по жилищно
коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 N° 404
02/03);

5) мониторинг технического состояния многоквартирных жилых 
домов для актуализации региональной программы по капитальному 
ремонту (решения Липецкого городского Совета депутатов от 27.03.2018 № 649, от
26.02.2019 № 868);

6) обеспечение капитального ремонта многоквартирных домов на
территории города Липецка, повышение эффективности управления и
содержания (решения Липецкого городского Совета депутатов от 19.12.2017 N° 555, от
25.12.2018 N° 809, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, 
градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 Ns 404-02/03);

7) развитие инженерной инфраструктуры города Липецка, 
техническую инвентаризацию и паспортизацию бесхозяйных объектов 
инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства, в том 
числе проведение необходимых мероприятий по сетям и объектам 
газоснабжения (решения Липецкого городского Совета депутатов от 19.12.2017 № 555, 
от 27.03.2018 № 649, от 25.12.2018 N° 809, от 26.02.2019 N° 868, постоянной комиссии по 
жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 
№ 404-02/03);



3

8) повышение энергетической эффективности многоквартирных 
домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный 
фонд, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных 
законодательством об энергосбережении (решения Липецкого городского Совета 
депутатов от 19.12.2017 № 555, от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по жилищно
коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404
02/03);

9) ограждение скважин водозабора «Кузьминский» и приведение 
территории охранной зоны вокруг скважин в надлежащее состояние 
(отсутствует твердое покрытие, растут деревья на территории, нет 
асфальта при подъезде к скважине, дорога проходит через поля и лога и 
перепахивается фермерами, что затрудняет подъезд) (решения Липецкого 
городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по жилищно
коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404- 
02/03)\

10) возмещение части затрат, связанных с содержанием и ремонтом 
объектов и элементов благоустройства, территории которых не 
разграничены (решения Липецкого городского Совета депутатов от 29.08.2017№ 488, от
19.12.2017 № 555, от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному 
хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 N° 404-02/03);

11) очистку хозяйственно-бытовых, промышленных сточных вод, 
жидких бытовых отходов, а также обработку осадка сточных вод и его 
утилизации (решения Липецкого городского Совета депутатов от 19.12.2017 № 555, от
27.03.2018 № 649, от 25.12.2018 № 809, от 26.02.2019 № 868, постоянной комиссии по 
жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 
№ 404-02/03);

12) строительство инженерных сетей и объектов для обеспечения
питьевой водой жителей поселков Новая Жизнь, ст. Казинка, пос. Дачный,
пос. Северный Рудник и некоторых улиц индивидуальной застройки,
отведение хозяйственно-бытовых стоков в пос. Северный Рудник (решения 
Липецкого городского Совета депутатов от 19.12.2017 № 555, от 27.03.2018 № 649, от
25.12.2018 № 809, от 26.02.2019 Л? 868, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному 
хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03);

13) обследование и разработку проектов на демонтажные работы 
неэксплуатируемых дымовых труб на территории города Липецка (решение 
Липецкого городского Совета депутатов от 27.03.2018 № 649, от 25.12.2018 № 809, от
26.02.2019 № 868, постоянной комиссии по оюилищно-коммунальному хозяйству, 
градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03);

14) модернизацию контейнерных площадок под евроконтейнеры в 
центре города Липецка (решения Липецкого городского Совета депутатов от
19.12.2017 № 555, от 25.12.2018 № 809; постоянной комиссии по оюилищно-коммунальному 
хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03);

15) капитальный ремонт многоквартирных жилых домов, ранее 
имевших статус общежитий (решения Липецкого городского Совета депутатов от
27.03.2018 № 649, от 26.02.2019 № 868, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному 
хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03);

16) ремонт муниципальных свободных жилых помещений в целях 
ПОВТОРНОГО ИХ заселения (решения Липецкого городского Совета депутатов от
27.03.2018 № 649, от 26.02.2019 № 868, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному 
хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03);



4

17) устранение причин подтопления многоквартирных жилых домов 
№ №  4/1,4/2, 4/3 ПО ул.Звездная (решения Липецкого городского Совета депутатов от
19.12.2017 № 555, от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному 
хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03');

18) разработку проекта и мероприятий, связанных с понижением 
уровня грунтовых вод в районе улиц Индустриальная, 4, Депутатская, 78 и 
80, параллельно с проектом реконструкции сетей теплоснабжения в 
указанном районе, запланированных филиалом ПАО «Квадра» - 
«Липецкая генерация» на 2020 год с целью устранения причин 
подтопления (решения Липецкого городского Совета депутатов от 19.12.2017 № 555, от
25.12.2018 N° 809, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, 
градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03);

19) переселение собственников из помещений №№ 159, 164, 165, 
167, 167а, 170, 172, расположенных в пристройке к дому № 7/1 по ул. 
Циолковского, признанных непригодными ДЛЯ проживания (решения 
Липецкого городского Совета депутатов от 27.11.2018 № 791, постоянной комиссии по 
жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 
№ 404-02/03); '

20) разработку проектно-сметной документации и проведение работ 
по усилению несущих конструкций многоквартирного дома № 63а по ул.
Крылова (решение постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, 
градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 № 404-02/03):

21) регистрацию права муниципальной собственности на 
имеющиеся водные объекты на территории города Липецка и определение 
балансодержателя (решения Липецкого городского Совета депутатов от 19.12.2017 № 
555, от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, 
градостроительству и землепользованию от 21,11.2019 № 404-02/03).

22) разработку проектно-сметной документации и строительство 
дороги к построенным домовладениям по ул. Ново-Весовая (решение 
Липецкого городского Совета депутатов от 08.12.2015 № 40);

23) строительство коллектора ПО ул. 50 лет НЛМК (решение Липецкого 
городского Совета депутатов от 08.12.2015 № 40);

24) устранение причин подтопления жилых домов в районе Опытной 
станции с учетом сложившейся и перспективной застройки указанного 
района (решения Липецкого городского Совета депутатов от 01.12.2016 № 295, от
25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по транспорту, дорожному хозяйству и 
благоустройству от 12.11.2019 № 300);

25) паспортизацию ливневой канализации с целью определения 
проблемных участков и территорий для их дальнейшей реконструкции 
(решения Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии 
по транспорту, дорожному хозяйству и благоустройству от 12.11.2019 № 300);

26) проектирование и строительство (размещение) сетей наружного 
освещения, расположенных на территории города Липецка (в том числе на 
ВНутрИДВОрОБЫХ т е р р и т о р и я х )  (решения Липецкого городского Совета депутатов от
25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по транспорту, дорожному хозяйству и 
благоустройству от 12.11.2019 № 300);

27) разработку проектно-сметной документации на устройство 
системы водоотвода ул. Украинская (решения Липецкого городского Совета 
депутатов от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по транспорту, дорожному хозяйству 
и благоустройству от 12.11.2019 № 300);



5

28) проведение работ по капитальному ремонту дороги и санитарной 
обрезке зеленых насаждений по ул. Каменный Лог (решения Липецкого 
городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по транспорту, 
дорожному хозяйству и благоустройству от 12.11.2019 № 300);

29) обследование И ремонт МОСТОВЫХ сооружений (решения Липецкого 
городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по транспорту, 
дороэюному хозяйству и благоустройству от 12.11.2019 № 300);

30) обустройство пешеходных переходов в соответствии с новыми 
национальными стандартами, предусмотрев в первоочередном порядке их 
оснащение вблизи ШКОЛ И Других учебных заведений (решения Липецкого 
городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по транспорту, 
дорожному хозяйству и благоустройству от 12.11.2019 № 300);

31) разработку проектно-сметной документации и строительство 
тротуара по организации выезда и прохода с улицы Комсомольской 
(частный сектор) в район улиц многоквартирных жилых домов 50 лет 
НЛМК И Лутова (решения Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, 
постоянной комиссии по транспорту, дорожному хозяйству и благоустройству от 12.11.2019 
№ 300);

32) строительство сетей канализации по переулкам 1-й и 2-й 
Театральный (решения Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, 
постоянной комиссии по транспорту, дорожному хозяйству и благоустройству от 12.11.2019 
№ 300);

33) разработку проектно-сметной документации и выполнение 
мероприятий по устранению причин подтопления ул. Урицкого и ул. 
Кротевича; проведение работ, связанных с благоустройством пер. 
Барышева (решения Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, 
постоянной комиссии по транспорту, дорожному хозяйству и благоустройству от 12.11.2019 
№ 300);

34) разработку проектно-сметной документации и выполнение 
мероприятий по укреплению склона и подпорной стены Каменного лога в 
районе дома № 2 по ул. Малые Ключи и благоустройство прилегающей 
территории (решение Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, 
постоянной комиссии по транспорту, дорожному хозяйству и благоустройству от 12.11.2019 
№ 300);

35) проведение работ по наружному освещению тротуара по 
направлению от школы № 77 (ул. Хорошавина, д. 14) до дома № 42а по 
ул. Стаханова и от школы № 77 до домов № 5, 7 по ул. Белана (решение 
Липецкого городского Совета депутатов от 01.12.2016 № 295)',

36) благоустройство сквера в жилом районе Желтые Пески (решение 
Липецкого городского Совета депутатов от 25.04.2017№ 385)’,

37) разработку проекта и выполнение работ по водоотведению в 
районе ул. Кирова (решения Липецкого городского Совета депутатов от 20.12.2016 № 
315, постоянной комиссии по транспорту, дорожному хозяйству и благоустройству от
12.11.2019 №300)\ "

38) разработку проектно - сметной документации и строительство 
автодороги В районе улицы Кирова (решение Липецкого городского Совета 
депутатов от 25.04.2017 № 385);

39) разработку проектно-сметной документации и строительство 
новых объектов наружного освещения района Коровино (решение Липецкого 
городского Совета депутатов от 25.04.2017№ 385)',



6

40) строительство коммуникаций к земельным участкам, 
расположенным на территории города Липецка, выделяемым для 
многодетных семей, в том числе в Жёлтых Песках, (решения Липецкого 
городского Совета депутатов от 28.11.2017 № 528, от 27.11.2018 № 791);

41) окончание строительства пешеходного бульвара на территории 
28 микрорайона (решение Липецкого городского Совета депутатов от 28.11.2017№ 528);

42) строительство беговых дорожек и комплекса ГТО на территории 
МАОУ Гимназии № 69 (решение Липецкого городского Совета депутатов от
28.11.2017 №528)\

43) ремонт участка коллектора сети дождевой канализации, 
расположенной между домом № 19 по улице Теперика и ж\б коллектором 
ПО ул. Катукова (решение Липецкого городского Совета депутатов от 28.11.2017 № 528);

44) строительство пешеходной дорожки по пути к пешеходному 
переходу, расположенному между домом № 1 по бул. Сергея Есенина и 
аптекой № 119 ПО ул. Меркулова, Д. 39а (решение Липецкого городского Совета 
депутатов от 28.11.2017 № 528)\

45) капитальный ремонт дороги ПО ул. Зареченская (решение Липецкого 
городского Совета депутатов от 28.11.2017 № 528)',

46) капитальный ремонт подвесного пешеходного моста, 
соединяющего улицы Доватора И Филипченко (решение Липецкого городского 
Совета депутатов от 28.11.2017 № 528)',

47) капитальный ремонт библиотеки № 10 (решение Липецкого городского 
Совета депутатов от 28.11.2017 № 528);

48) обеспечение жильем инвалидов и участников подпрограммы 
«Ипотечное жилищное кредитование» Государственной программы 
Липецкой области «Обеспечение населения Липецкой области 
качественным жильем, социальной инфраструктурой и услугами ЖКХ» 
(решение Липецкого городского Совета депутатов от 19.12.2017 № 555);

49) увеличение денежной нормы питания до 112 рублей в день на 
одного ребенка в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях города Липецка (решения Липецкого городского Совета депутатов от
25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по социальным вопросам, здравоохранению и экологии
от 08.11.2018 №177);

50) обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан 
(решения Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии 
по социальным вопросам, здравоохранению и экологии от 09.11.2017 № 130, от 08.11.2018 
№177);

51) обеспечение качественной питьевой водой жителей поселка
Северный Рудник (решения Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 
809, постоянной комиссии по социальным вопросам, здравоохранению и экологии от
08.11.2018 № 177);

52) ежедневную выдачу молочной продукции ученикам начальных
классов общеобразовательных учреждений города Липецка {решение 
постоянной комиссии по социальным вопросам, здравоохранению и экологии от 11.06.2019 
№ 207);

53) осуществление мер по отлову безнадзорных животных на 
территории города Липецка (решение постоянной комиссии по социальным вопросам, 
здравоохранению и экологии от 11.06.2019 № 207);



7

54) выполнение объема работ по замене и установке указателей с 
наименованием улиц и номерами домов в городе Липецке (решения Липецкого 
городского Совета депутатов от 30.05.2017 №  409, от 25.12.2018 №  809, постоянной 
комиссии по правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике от
14.11.2019 № 402);

55) приобретение купольных высокоскоростных поворотных камер
уличного наблюдения с последующим подключением к ; подсистеме
комплексного мониторинга платформы АПК, «Безопасный город» (решения 
Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 №  809, постоянной комиссии по 
правовым вопросам, местному самоуправлению и депутатской этике от 14.11.2019 №  402);

56) приобретение сервера с целью реализации задач по сохранению 
информации оцифрованных документов и дальнейшего развития 
программы по предоставлению государственных услуг населению в 2020
ГОДУ {решение постоянной комиссгш по правовым вопросам, местному самоуправлению и 
депутатской этике от 14.11.2019 №  402);

57) открытие новой универсальной библиотеки по адресу: г. Липецк, 
ул. КрИВенКОВа, д. 31 (решения Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 
№  809, постоянной комиссии по образованию, культуре, спорту и делам молодежи от
14.11.2019 № 267);

58) капитальный ремонт и обновление материально -  технической 
базы библиотек города Липецка (решения ,Липецкого городского Совета депутатов 
от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по образованию, культуре, спорту и делам 
молодеоки от 14.11.2019 № 267);

59) проведение мероприятий по отводу дождевых вод на дворовой 
территории многоквартирного жилого дома № 108 по пр. Победы (решения 
Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 № 809, постоянной комиссии по 
жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и землепользованию от 21.11.2019 
№ 404-02/03) .  '

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Липецкого городского Совета депутатов по 
бюджету и муниципальной собственности.



Доклад
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики города 

Липецка на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Принят решением сессии Липецкого городского 
Совета депутатов от 26.11.2019 № 1017

Основные направления бюджетной и налоговой политики города 
Липецка на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны 
в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации с учетом целей социально-экономического развития, 
определенных в Стратегии социально-экономического развития города 
Липецка до 2035 года.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2020 -
2022 годы подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. При их подготовке учтены положения 
Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 
политики Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов, Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, 
Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», Послания Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 февраля
2019 года, а также необходимость продолжения реализации комплекса 
мер, определенных Планом мероприятий по росту доходов, оптимизации 
расходов и совершенствованию долговой политики города Липецка, 
утвержденным распоряжением администрации города Липецка от
30.09.2016 № 713-р.

1. Основные задачи бюджетной политики на 2020 год 
и на период 2021 и 2022 годов

Основными задачами бюджетной политики на 2020 -  2022 годы 
являются:

- участие в пределах возложенных полномочий в реализации 
положений Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 
и принятых в соответствии с ним Национальных и Региональных проектах;

- достижение приоритетов и целей, определенных в документах 
стратегического планирования в условиях ограниченности бюджетных 
ресурсов;

- повышение эффективности и результативности имеющихся 
инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;

- обеспечение сбалансированного распределения имеющихся 
бюджетных ресурсов между действующими расходными полномочиями и 
расходами на развитие;



2

- формирование бюджетных параметров, исходя из необходимости 
безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том 
числе с учетом их оптимизации, повышения эффективности использования 
финансовых ресурсов;

- проведение регулярной оценки актуальности и целесообразности 
соответствующих расходов для их перераспределения и концентрации на 
наиболее приоритетных направлениях -  «обзоры бюджетных расходов»;

- совершенствование механизмов повышения результативности 
бюджетных расходов, в том числе основанных на принципах проектного 
управления;

- повышение надежности экономических прогнозов, положенных в 
основу бюджетного планирования;

- проведение взвешенной и ответственной бюджетной политики, 
бюджетных правил и процедур, обеспечивающих прозрачность, 
подотчетность, эффективность и результативность бюджетных расходов;

- принятие новых расходных обязательств только в объеме разницы 
между размером действующих обязательств и суммой дополнительно 
поступающих налоговых и неналоговых доходов бюджета;

- привлечение средств из вышестоящих бюджетов, а также 
внебюджетных источников на реализацию полномочий муниципалитета, 
посредством своевременного формирования и подачи бюджетных заявок и 
предложений по участию в государственных программах Липецкой 
области, а также проведения систематического анализа дополнительных 
возможностей использования финансовых инструментов, средств 
населения, возможностей государственно - частного партнерства для 
реализации приоритетных направлений развития;

- повышение эффективности расходования бюджетных ассигнований 
на осуществление капитальных вложений, в том числе посредством 
применения механизма обоснования бюджетных инвестиций, проведения 
их технологического и ценового аудита;

- продолжение работы по созданию стимулов для более 
рационального и экономного использования бюджетных средств;

- оптимизация структуры и численности органов местного 
самоуправления;

- повышение эффективности оказания муниципальных услуг, в том 
числе за счет оптимизации сети муниципальных учреждений и 
привлечения к оказанию муниципальных услуг негосударственных 
организаций;

- повышение прозрачности бюджетного процесса путем реализации 
концепции «Электронного бюджета», расширение доступа к информации о 
финансовой деятельности муниципальных учреждений, результатах 
использования бюджетных средств и муниципального имущества;

- совершенствование нормативно-правового и методического 
обеспечения планирования и исполнения бюджета, ведения бюджетного 
учета и составления бюджетной отчетности;



3

- совершенствование механизмов внутреннего финансового контроля 
и аудита;

- проведение взвешенной долговой политики;
- повышение ответственности и заинтересованности ответственных 

исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших 
результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов;

- обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры 
обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений.

2. Первоочередные задачи и направления бюджетной и 
налоговой политики в области доходов

В предстоящий трехлетний период приоритеты бюджетной и 
налоговой политики в части доходов направлены на:

- стимулирование и развитие малого бизнеса;
- совершенствование мер налогового стимулирования по 

привлечению бизнеса к участию в проектах по социальному развитию 
города, в том числе в реализации мероприятий по благоустройству;

- проведение мероприятий по легализации налоговых баз, 
сокращению теневого бизнеса, пресечению фактов уклонения от 
налогообложения;

- улучшение качества администрирования доходов;
- сокращение задолженности по налоговым и неналоговым 

платежам;
- повышение эффективности использования муниципальной 

собственности;
- усиление межведомственного взаимодействия с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, 
правоохранительными органами по выполнению мероприятий, 
направленных на мобилизацию налоговых и неналоговых доходов;

- внедрение системы оценки налоговых расходов.

3. Первоочередные задачи и направления 
политики в области расходов

Приоритетами проекта бюджета города на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов, по-прежнему, являются реализация 
стратегических инициатив Президента Российской Федерации, принцип 
приоритетности расходов и срока действия обязательств по времени в 
рамках реализации вопросов местного значения в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учетом 
реализации переданных государственных полномочий.

Бюджетная политика на среднесрочную перспективу будет 
направлена на снижение рисков неисполнения первоочередных расходных



4

обязательств, переориентацию бюджетных ассигнований в рамках 
существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных 
направлений социально-экономического развития города, выполнение 
мероприятий по повышению эффективности деятельности всех участников 
бюджетного процесса. При ее формировании и реализации необходимо 
решить следующие первоочередные задачи:

- развитие муниципальных программ и обеспечение их интеграции с 
Национальными и Региональными проектами, в том числе посредством 
деятельности проектных офисов;

- исполнение всех решений в пределах утвержденных предельных 
объемов расходов на реализацию муниципальных программ;

- повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе за 
счет оптимизации процедуры муниципальных закупок, бюджетной сети и 
численности органов местного самоуправления;

- применение механизма оценки эффективности бюджетных 
расходов на этапе их планирования;

- улучшение качества оказания муниципальных услуг, в том числе за 
счет повышения конкуренции среди юридических лиц, участвующих в их 
оказании;

- вовлечение организаций, не являющихся муниципальными 
учреждениями, в процесс оказания услуг в социальной и иных сферах 
деятельности, в том числе посредством использования сертификатов при 
оказании услуг в сфере дополнительного образования;

- обеспечение в 2020 году размера заработной платы отдельных 
категорий работников учреждений социальной сферы на уровне средней 
заработной платы по экономике в регионе, с учетом привлечения 
дополнительных ресурсов за счет оптимизации сети учреждений, а также 
за счет привлечения средств от приносящей доход деятельности;

- обеспечение выплаты заработной платы в размере, не ниже 
минимального размера оплаты труда, установленного в Российской 
Федерации на соответствующий год;

- повышение качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета города Липецка;

- внедрение бюджетного мониторинга на всех этапах бюджетного 
процесса;

- недопущение кредиторской задолженности по принятым 
обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным 
выплатам;

- обеспечение максимально эффективного и прозрачного 
использования бюджетных средств с целью достижения конечных 
измеримых общественно значимых результатов;

- совместное рассмотрение на стадии планирования инвестиционных 
проектов и последующих связанных с ними текущих и эксплуатационных 
расходов;



5

- снижение расходов на исполнение судебных решений по 
обращению взысканий на средства городского бюджета;

- повышение информированности граждан в вопросах формирования 
и исполнения бюджета путем совершенствования формата представления 
информации об основных параметрах бюджета города Липецка.

4. Политика в области муниципального долга

Реализация долговой политики в 2020-2022 годах будет 
осуществляться в рамках решения ключевых задач по поиску 
возможностей снижения долговой нагрузки на бюджет города при 
безусловном обеспечении его сбалансированности в условиях сокращения 
доходной базы.

Для достижения поставленных целей и задач необходима реализация 
следующих мероприятий:

- соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, по размерам долговых обязательств и расходам на 
их обслуживание;

- соблюдение принципа долгосрочной устойчивости и 
сбалансированности бюджета;

- привлечение муниципальных заимствований на реализацию 
инвестиционных и других экономически обоснованных с точки зрения 
эффективности проектов;

- проведение регулярного анализа объема и состава муниципального 
долга, в том числе с точки зрения сроков погашения, стоимости 
обслуживания заимствований, влияния на общую платежеспособность, 
разработка и применение механизма оценки эффективности 
заимствований;

- привлечение заимствований с учетом обеспечения равномерности 
выплат по обслуживанию и погашению долга;

- прогнозирование и привлечение кредитных ресурсов, исходя из 
объема средств, необходимых на погашение ранее осуществленных 
заимствований;

- своевременное и полное исполнение долговых обязательств города 
Липецка, в целях сохранения репутации добросовестного заемщика и, 
следовательно, получение заимствований на более выгодных условиях;

- привлечение бюджетных кредитов и замещение ими коммерческих.

5. Политика в сфере финансового контроля

Проведению ответственной бюджетной политики будет 
способствовать дальнейшее совершенствование муниципального 
финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, услуг, работ 
для обеспечения муниципальных нужд. Развитие и совершенствование 
системы финансового контроля, в том числе в сфере закупок, должно быть



6

направлено на контроль экономической обоснованности, правомерности и 
эффективности использования финансовых ресурсов, анализ 
результативности их использования и обеспечение снижения потерь 
бюджетных средств, а также предотвращение нарушений 
законодательства.

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики в 
области муниципального финансового контроля будут являться:

- внедрение и применение стандартов осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля, закрепляющих риск- 
ориентированные подходы к планированию контрольной деятельности;

- осуществление предварительного контроля в целях 
предупреждения и пресечения бюджетных нарушений;

- совершенствование муниципального финансового контроля в целях 
оптимизации расходов и обеспечение результативности контроля в сфере 
закупок;

- повышение надежности и эффективности внутреннего финансового 
аудита, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур 
составления и исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности и 
ведения бюджетного учета главными администраторами 
(администраторами) бюджетных средств;

- обеспечение взаимосвязи внутреннего финансового аудита с 
системой оценки качества финансового менеджмента, в том числе 
повышение результативности и экономности использования средств 
бюджета главных администраторов (администраторов) бюджетных 
средств.

6. Заключение

Проводимая в предстоящий период бюджетная и налоговая политика 
будет направлена на повышение долгосрочной устойчивости бюджета, 
обеспечение исполнения социальных обязательств, реализацию начатых 
проектов и планов, продолжение мероприятий по привлечению средств из 
вышестоящих бюджетов на реализацию собственных полномочий, а также 
эффективному расходованию выделенных ассигнований, создание условий 
для повышения эффективности бюджетных расходов с учетом 
установленного на федеральном уровне разграничения расходных 
полномочий между органами государственной власти и органами местного 
самоуправления и доходных источников между соответствующими 
бюджетами.

Г лава города Липецка Е.Ю.Уваркина



Проект

Внесен Главой города Липецка

Бюджет города Липецка на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов

Принят решением сессии Липецкого городского 
Совета депутатов от 26.11.2019 № 1017 в первом чтении

Статья 1. Основные характеристики бюджета города Липецка на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Липецка на
2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Липецка в 
сумме 12 432 774 271,57 рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Липецка в сумме 
12 829 960 129,57 рублей;

3) дефицит бюджета города Липецка в сумме 397 185 858,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета города Липецка на

2021 год и 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета города Липецка на

2021 год в сумме 10 157 507 233,27 рублей и на 2022 год в сумме 
10 103 383 338,49 рублей;

2) общий объем расходов бюджета города Липецка на 2021 год в 
сумме 10 157 507 233,27 рублей, в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 279 992 721,00 рублей, и на 2022 год в сумме 
10 103 383 338,49 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 
сумме 423 626 400,00 рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города 
Липецка на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно 
приложению 1.

Статья 2. Главные администраторы (администраторы) доходов и 
источников финансирования дефицита бюджета

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
города Липецка - главных распорядителей бюджетных средств города 
Липецка на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно 
приложению 2.

2. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) 
доходов бюджета города Липецка - исполнительных органов 
государственной власти Липецкой области на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов согласно приложению 3.



2

3. Утвердить перечень главных администраторов (администраторов) 
доходов бюджета города Липецка - территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов согласно приложению 4.

4. Утвердить перечень главных администраторов источников 
внутреннего финансирования дефицита бюджета города Липецка на 2020 
год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 5.

Статья 3. Доходы бюджета города Липецка

1. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет города Липецка на
2020 год согласно приложению 6.

2. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет города Липецка на 
плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 7.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета города Липецка на
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2020 год в сумме 3 454 000,00 
рублей, на 2021 год в сумме 3 454 000,00 рублей, на 2022 год в сумме 
3 454 000,00 рублей.

2. Утвердить распределение расходов бюджета города Липецка по 
разделам и подразделам классификации расходов:

1) на 2020 год согласно приложению 8;
2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 9.
3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города 

Липецка:
1) на 2020 год согласно приложению 10;
2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 11.
4. Утвердить распределение расходов бюджета города Липецка по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов:

1) на 2020 год согласно приложению 12;
2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 13.
5. Утвердить распределение расходов бюджета города Липецка по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, 
подразделам классификации расходов:

1) на 2020 год согласно приложению 14;
2) на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 15.
6. Утвердить объем резервного фонда администрации города Липецка 

на 2020 год в сумме 10 000 000,00 рублей, на 2021 год в сумме 8 000 000,00 
рублей и на 2022 год в сумме 8 000 000,00 рублей.



3

7. Утвердить объем дорожного фонда города Липецка на 2020 год в 
сумме 1 858 004 743,00 рублей, на 2021 год в сумме 981 072 857,00 рублей 
и на 2022 год в сумме 985 600 407,00 рублей.

8. Утвердить объем безвозмездных поступлений, предусмотренных к 
получению из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации:

1) на 2020 год в сумме 7 099 451 585,17 рублей согласно приложению 
16; ‘

2) на 2021 год в сумме 5 333 450 233,27 рублей и на 2022 год в сумме 
5 170 921 338,49 рублей согласно приложению 17.

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований в 
социально-культурной сфере

Установить, что финансовое обеспечение муниципальных заданий 
муниципальных дошкольных учреждений и общеобразовательных 
учреждений, имеющих дошкольные группы, на оказание услуги по 
организации присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста, 
осуществляется с учетом платы родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, 
устанавливаемой в соответствии с действующим законодательством.

Статья 6. Муниципальные заимствования, муниципальный 
внутренний долг города Липецка в валюте Российской Федерации

1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 
города Липецка на 01 января 2021 года в валюте Российской Федерации в 
сумме 2 641 993 100,00 рублей, в том числе верхний предел внутреннего 
долга по муниципальным гарантиям города Липецка в валюте Российской 
Федерации в сумме 61 993 100,00 рублей.

2. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 
города Липецка на 01 января 2022 года в валюте Российской Федерации в 
сумме 2 580 000 000,00 рублей.

3. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга 
города Липецка на 01 января 2023 года в валюте Российской Федерации в 
сумме 2 580 000 000,00 рублей.

4. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 
города Липецка на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов 
согласно приложению 18.

5. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по возможным 
гарантийным случаям, на 2020 год в сумме 60 439 000,00 рублей, на 2021 
год в сумме 14 087 000,00 рублей.



4

Статья 7. Предоставление субсидий юридическим лицам (за 
исключением субсидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам, некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреяедениями (кроме субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности или приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность)

1. Утвердить объем субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями (кроме субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность) из бюджета города Липецка 
на 2020 год в сумме 342 922 426,51 рублей согласно приложению 19, на
2021 год в сумме 11 940 107,86 рублей и на 2022 год в сумме 11 940 107,86 
рублей согласно приложению 20.

2. Субсидии предоставляются главными распорядителями бюджетных 
средств города Липецка в пределах ассигнований, предусмотренных в 
бюджете города на эти цели, в порядке, установленном администрацией 
города в соответствии с общими требованиями, установленными 
Правительством Российской Федерации.

3. При предоставлении субсидий, предусмотренных в настоящей 
статье, обязательным условием их предоставления, включаемым в 
договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и в договоры 
(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным 
договорам (соглашениям), является согласие соответственно получателей 
субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий 
(за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием города 
Липецка в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 
(складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств города Липецка, предоставившим 
субсидии, и органом муниципального финансового контроля проверок 
соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их 
предоставления.

В случае выявления нарушений условий предоставления субсидий, их 
нецелевого использования получатели субсидий возвращают в бюджет 
города полученные денежные средства в 10-дневный срок со дня 
получения соответствующего уведомления главного распорядителя



5

бюджетных средств города Липецка. При отказе от добровольного 
возврата указанных средств главные распорядители бюджетных средств 
обеспечивают их принудительное взыскание и перечисление в доход 
бюджета города.

В случаях, предусмотренных договорами (соглашениями) о 
предоставлении субсидий, получатели субсидий возвращают 
неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субсидий на счет 
городского бюджета не позднее двух последних рабочих дней текущего 
финансового года.

4. В случае превышения фактической потребности в субсидиях над 
суммой бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города на 
эти цели, размер субсидий для каждого получателя пропорционально 
уменьшается.

Статья 8. Бюджетные ассигнования на предоставление 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 
муниципальным унитарным предприятиям субсидий на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности и (или) приобретение 
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 
города Липецка

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на предоставление 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, 
муниципальным унитарным предприятиям субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности и (или) приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность города Липецка 
на 2020 год в сумме 38 677 150,00 рублей согласно приложению 21, на
2021 год в сумме 57 392 500,00 рублей, на 2022 год в сумме 37 392 500,00 
рублей согласно приложению 22.

2. Субсидии предоставляются главными распорядителями средств 
бюджета города Липецка в пределах ассигнований, предусмотренных в 
бюджете города на эти цели, в порядке, установленном администрацией 
города.

3. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 
договором (соглашением) о предоставлении субсидии, заключаемым 
между получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и 
бюджетным или автономным учреждением, муниципальным унитарным 
предприятием, на срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств.



6

Статья 9. Особенности исполнения бюджета города Липецка в
2020 году

Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и статьей 62 Положения об основах бюджетного 
устройства и бюджетного процесса в городе Липецке, утвержденного 
решением Липецкого городского Совета депутатов от 22.07.2008 № 846, 
что дополнительными основаниями для внесения в 2020 году изменений в 
показатели сводной бюджетной росписи бюджета города без внесения 
изменений в настоящее решение являются:

1) перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с 
изменением типа муниципальных учреждений, созданием, реорганизацией, 
преобразованием, ликвидацией муниципальных учреждений и 
предприятий, введением дополнительных площадей и изменением 
объемных и производственных показателей муниципальных учреждений;

2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ: «Охрана 
окружающей среды города Липецка», «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства города Липецка», «Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом города Липецка», «Развитие культуры и туризма в 
городе Липецке» (в части организации и проведения городских 
праздничных мероприятий), «Развитие экономического потенциала города 
Липецка», «Развитие муниципальной службы в городе Липецке» между 
главными распорядителями бюджетных средств города Липецка и 
группами видов расходов;

3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главным распорядителям бюджетных средств города Липецка на 
выполнение функций органов местного самоуправления, обеспечение 
деятельности подведомственных казенных учреждений между группами 
видов расходов;

4) перераспределение бюджетных ассигнований между целевыми 
статьями расходов в целях соблюдения условий софинансирования при 
предоставлении межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов 
(за исключением софинансирования мероприятий Национальных 
проектов);

5) перераспределение бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми 
статьями и группами видов расходов в целях софинансирования 
мероприятий соответствующих Национальных проектов;

6) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
реализацию наказов избирателей депутатам Липецкого городского Совета 
депутатов;

7) перераспределение бюджетных ассигнований в плановом периоде 
между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, 
подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов в целях



7

привлечения субсидий из областного бюджета на софинансирование 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления города Липецка по вопросам местного 
значения.

Статья 10. О приостановлении действия отдельных положений 
правовых актов города Липецка

Приостановить до 1 января 2021 года действие:
а) подпунктов «д» и «з» пункта 1, пункта 5 приложения 6 к 

Положению «О денежном содержании и социальных гарантиях лиц, 
замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности 
муниципальной службы города Липецка», принятому решением 
Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2004 № 553 (в редакции 
решений Липецкого городского Совета депутатов от 27.04.2006, № 321, от 
15.06.2006 № 355, от 03.04.2007 № 540, от 29.05.2007 № 586, от 25.09.2007 
№ 650, от 19.02.2008 № 741, от 22.01.2009 № 974, от 30.06.2009 № 1101, от 
29.06.2010 № 56, от 11.12.2012 № 579, от 30.07.2013 № 681, от 19.12.2013 
№ 775, от 24.06.2014 № 885, от 08.10.2015 № 10, от 01.11.2016 № 274, от
26.09.2017 № 495, от 30.01.2018 № 586, от 24.04.2018 № 663, от 23.04.2019 
№ 899: «Липецкая газета», 2004, 30 декабря; «Огни Липецка», 2006, 
17 мая, 5 июля; 2007, 20 апреля, 20 июня, «Липецкая газета», 27 сентября; 
2008, 20 февраля; 2009, 28 января; 18 июля; 2010, 7 июля; 2012, 12 декабря; 
2013, 2 августа, 24 декабря; 2014, 5 июля; 2015, 14 октября; 2016, 
15 ноября, 2017, 3 октября; 2018, 2 февраля, 27 апреля; 2019, 14 мая);

б) абзаца второго статьи 8 и приложения 5 к Положению «О 
пенсионном обеспечении Главы города Липецка, депутатов Липецкого 
городского Совета депутатов, замещающих должности на постоянной 
основе, и лиц, замещающих должности муниципальной службы города 
Липецка», утвержденному решением Липецкого городского Совета 
депутатов от 01.11.2016 № 272 (в редакции решения Липецкого городского 
Совета депутатов от 19.12.2017 № 559: «Липецкая газета», 2017, 
23 декабря; с изменениями, внесенными решениями Липецкого городского 
Совета депутатов от 20.12.2016 № 315, от 19.12.2017 № 555, от 25.12.2018 
№ 809: «Липецкая газета», 2016, 27 декабря; 2017, 23 декабря, 29 декабря).

Глава города Липецка Е.Ю.Уваркина


